Проект подготовлен комитетом
по экономической политике

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменения в статью 9 Закона Томской
области «Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения в
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в

статью 9 Закона Томской области «Об обороте земель сельскохозяйственного

назначения в Томской области», внесенный в порядке реализации права

законодательной инициативы Губернатора Томской области,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Принять Закон Томской области «О внесении изменения в статью 9

Закона Томской области «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в

Томской области» согласно приложению.

2.  Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по экономической политике

РЕШЕНИЕ

От 21.06.2011 № РК4-67-          проект

О проекте закона Томской области «О
внесении изменения в статью 9 Закона
Томской области «Об обороте земель
сельскохозяйственного назначения в
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменения в статью
9 Закона Томской области «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в
Томской области», внесенный в порядке реализации права законодательной
инициативы Губернатора Томской области,

Комитет по экономической политике РЕШИЛ :

Рекомендовать Совету Законодательной Думы Томской области включить

в повестку очередного собрания Законодательной Думы Томской области

рассмотрение проекта закона Томской области «О внесении изменения в статью

9 Закона Томской области «Об обороте земель сельскохозяйственного

назначения в Томской области» с проектом постановления о принятии его в

первом чтении.

Председатель  комитета  А.Б.Куприянец

            Проект
Приложение к постановлению

Законодательной Думы Томской области
от _________ № _________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменения в статью 9 Закона Томской области

«Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Томской
области»

Статья 1
Внести в статью 9 Закона Томской области от 13 октября 2003 года

№ 135-ОЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения в Томской
области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области,
2003, № 23 (84), постановление от 25.09.2003 № 833; 2005, № 41 (102),
постановление от 28.04.2005 № 1962; 2006, № 52 (113)-II, постановление от
30.03.2006 № 2970; 2008, № 12 (134), постановление от 31.01.2008 № 939; № 19
(141), постановление от 28.08.2008 № 1602; 2009, № 24 (146), постановление от
29.01.2009 № 1992; № 29 (151), постановление от 25.06.2009 № 2405) изменение,
дополнив часть 1 абзацем вторым следующего содержания:

«Сельскохозяйственные организации, а также граждане, осуществляющие
деятельность по ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, вправе
приобрести в собственность земельные участки из земель
сельскохозяйственного назначения, которые находятся у них на праве
постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого
владения, в случае сохранения и (или) увеличения размера посевных площадей
на протяжении трех и более лет.».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор Томской области                        В.М. Кресс

 2

Пояснительная записка
к проекту закона Томской области «О внесении изменения в статью 9
Закона Томской области «Об обороте земель сельскохозяйственного

назначения в Томской области»

Подпунктом «в» пункта 4 статьи 1 Федерального закона от 29 декабря
2010 года № 435-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в части совершенствования оборота земель
сельскохозяйственного назначения» установлено право субъектов Российской
Федерации определять случаи бесплатного предоставления земельных участков
из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся у
сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств
(далее – КФХ) на праве постоянного (бессрочного) пользования или праве
пожизненного наследуемого владения.

В Томской области сельскохозяйственным организациям и КФХ на праве
постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого
владения предоставлено 74 земельных участка из состава земель
сельскохозяйственного назначения общей площадью 2 753, 6 га.

В целях стимулирования вовлечения в хозяйственный оборот земель
сельскохозяйственного назначения на территории Томской области проектом
закона предлагается установить право сельскохозяйственных организаций и
КФХ  приобрести такие земельные участки в собственность бесплатно при
условии сохранения и (или) увеличения ими посевных площадей на протяжении
трех и более лет.

Принятие Закона Томской области «О внесении изменения в статью 9
Закона Томской области «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения
в Томской области» не повлечет дополнительных расходов из областного
бюджета и не потребует признания утратившими силу, приостановления,
изменения или принятия правовых актов Томской области.

	Постановление  2 чт.doc
	Решение 1 чт .doc
	ЗТО Изм об обороте зем.tif
	ЗТО изменение, оборот земель.doc